
Mgr. Daniel Fiala

daniel_fiala@vuv.cz

Role malých obcí v koloběhu 
fosforu a jejich význam při 

eutrofizaci vod
v povodí VN Švihov

bývalá obec Zahrádka, sv. Vít (gotické fresky v presbytáři 1300 AD)



Číhovice 1.6.2016

300m x 150m x 35 cm

200 m

Bez pochyb …

… pesticidy



Martinice Martinický rybník 1.6.2016

Martinický potok nad Onšovem 1.6.2016

VN Němčice před odbahňováním

zima 1991/2, foto ing. Tomáš Just



Pacov (4502) - pravostranný přítok

Kejtovského potoka 29.6.2016

TP = 5,5 mg/L; Q  = 4 L/s

… 5x víc než přes ČOV
Kámen (219) - 20.7.2016

TP = 10 mg/L; Q  = 0,2 L/s

Bez pochyb …

… PPCP



22; 25 a 116 obyvatel

… a proto nutně …

… nezbytně nutně?!
V obcích < 500 obyv. pouze 

standardní řešení VK+ČOV???

… tj. 238 obcí a ½ obyvatel!



Hustota obyvatel

[obyv./km2 WB]

Uvažujeme-li v termínech bilance P, 

potom je rozhodující počet obyvatel.

Při rozhodování o administraci opatření 

proti … např. eutrofizaci naopak 

rozhoduje počet obcí.

Pro obce <500 jsou závěry Hejzlara vs. 

Justa v přímém rozporu.

Just (1992, 1995, 1996) přísnější správní 

dohled na žumpo-septikový systém a 

extenzivní způsoby dočišťování OV, 

Hejzlar (1996) vyšší napojenosti na VK:
p.21 "Problémem likvidace odpadních vod v malých obcích 

je nedostatečné napojení všech producentů, souvidející s 

opožděnou výstavbou kanalizačních sítí a přípojek. 

Důvodem jsou zejména ekonomické problémy malých obcí. 

... je tendence využít stávající, ikdyž stavebně nevyhovující 

kanalizaci s balastními přítoky ... k odkanalizování obce s 

technologicky jednoduchým čištěním - mechanický stupeň a 

zemní filtr nebo KČOV. Tyto technologie neodstraňují 

dusíkaté znečištění a fosfor. Toto řešení má však často 

podporu v udělování dotací na výstavbu KČOV, na rozdíl od 

účinných aktivačních technologií.“

O vypočítaném Justově paradoxu ani 

písmenko.
(Fiala, 2016, Boj o fosfor… - Vodní hospodářství  66, 5: 1-4.)



Vládní usnesení 196/92 … obce > 500 obyvatel budou mít ČOV.

20. Olešná (405 obyv.)

235. Šetějovice (38 obyv.)



Olešná - 5.10.2016; TP = 6,3 – 1,0 mg/L; 

osm výustí VK



Metody

Přáslavice VK (65) - 20.7.2016

TP = 2,2 mg/L; Q  = 0,31 L/s



Výsledky? … co je čistírna?

… ale pochyby i u některých „aktivací“ … pomohlo až retrofoto

ing. Tomáše Justa 1995.

Problematický je zejména statut BR vs. obyčejný rybník

(administrativně vs. funkčně)
Nová Cerekev 1995

Podzemní  (!) oběhová aktivace

Snět 1995 

ČOV a dočišťovací zemní filtr

Snět  2016

ČOV a kořenové pole?

Neobvyklá pozice odtoku.

Nová Cerekev  2016

Septik s osmi poklopy?



Čistírny OV a jejich typy

Typ ČOV N

m.-b. ČOV

(aktivační)

46 (41 pouze a z 

toho 13 sráží P)

BR 13

KČOV 5

ZF 3

celkem 62 (+1)

Celkem 31 % obyv je bez „čistírny“

1992: 12 m.-b. ČOV (někde +SN)

1996: 24 ČOV

2006: 32 ČOV (vč. KČOV, BR, ZF)

2016: 63 ČOV (bez průmyslových)

od r. 1996 připojeno 10 % obyvatel

Limity P z Povolení [mg/L]

1. Pelhřimov (14513) průměr = 1,0

2. Pacov (4502) p = 1,5

3. Čechtice (962) p = 1,5

4. Lukavec (922) p = 2

13. Dolní Kralovice (633) p = 2

17. Vyskytná (561) nic

122. Vojslavice (81) průměr = 1,5

Výsledky



Koncentrace TP v odtoku z aktivačních ČOV
(N = 13 „s“; N = 28 „bez“ srážení P)

Outliers obyv profil
TP 

[mg/L]

Q 

[L/s]

Arneštovice odtok ČOV RC 21 0,01

Soutice 185 odtok ČOV 17 0,5

Kletečná odtok ČOV RS 12 0,19

Kamenná Lhota 230 odtok ČOV 12 0,18

… celkem 53 % obyvatel je „s“

Přitom trocha historie:

ČOV Pelhřimov 1992 = 4,6 mg/l

ČOV Pelhřimov 1995 = 1,08 mg/l

Pelhřimov 2.BR 1995 = 0,83 mg/l

ČOV Pacov       1995 = 0,68 mg/l

Just (1996) uvádí v Programu 

technických opatření (p. 29): V obcích 

nad 500 obyv. „… uplatňování odtokové 

koncentrace TP pod 1 mg/L.“
1 mg/L

500 obyv.



Biologické rybníky/stabilizační nádrže

Kalhov 20.10.2016

rozdělovací objekt

BR Leskovice 27.7.2016

Funkčně bez BR (OV mimo):

Kalhov (128); Vřesník (117); 

Proseč p. Křemešníkem (84); 

Přáslavice (65)

Administrativně bez BR:

Pelhřimov (14513), Čechtice 

(962), Olešná (405), Velká 

Chyška (302) a mnoho dalších 

je „příroda“ => bez financí, 

péče a  evidence.

Čechtice 18.5.2016

Celkem 13 BR (administrativně i funkčně), stav velmi různý.



DČOVZměna vyhlášky, dnes pouze ohlášení

Ale: DČOV Haštal … „Četnost provádění 

sedimentační zkoušky bude alespoň 1 x za týden a její 

výsledky budou zapisovány do provozního deníku.“

Registr CRVE cca 84 záznamů



Koncentrace TP podle typu výusti
(ČOV > VK > DK > Povrchová a Ostatní voda; průměry 3,4 > 2,1 > 1,6 > 0,7 a 1,0 mg/L)

Přitom průzkum výhradně zemědělských povodí = 10x méně

TPmean = 0,069 mg/L; N = 158 (VÚV, 2006)



Koncentrace P [mg/L]
Outliers obyv profil příčina

Cetoraz 307
odtok 

ČOV
„porucha“

Velká 

Chyška
302 VK3

výkopové 

práce

Hořice 122
odtok 

ČOV
odlehčení



Odnosy P [g/d] Outliers obyv profil TP [mg/L]
Q 

[L/s]

Cetoraz 307
odtok 

ČOV
788 0,001

Velká 

Chyška
302 VK3 69 0,4

Červená 

Řečice
771

odtok 

ČOV
2,8 20

Hořice 122
odtok 

ČOV
34 3



Závěry
Uvažujeme-li zneškodňování 

znečištění, potom je vysoký počet sídel

překážkou.

Při posuzování optimální redistribuce P 

na ornou půdu naopak rozptýlenost 

obcí vyhovuje.

Co změní náš/jejich postoj … 

soukromé vlastnictví, finanční výdaje, 

sousedský tlak, kultura života, pokuta, 

kriminál … ?

1. Na velikosti záleží.

2. Motivovat, kontrolovat i 

donucovat.

3. Malé rybníky a nádrže 

jsou prakticky mimo VH 

obzor.

4. Cartágo musí být 

zničeno … bez samplerů

se neobejdeme.



Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.
Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz, 
Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311 | info_brno@vuv.cz, 
Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 595 134 800 | info_ostrava@vuv.cz 

Poděkování: ing. Jaroslavu Benešovi za výzvu k „Prověření komunálních zdrojů znečištění v 

povodí VN Švihov na Želivce“, ing. Janu Válkovi za přesné analýzy fosforu a ing. Janu Goldbachovi

za promptní podněty ČIŽP a trvalou péči o povodí VN Švihov ( všichni Povodí Vltavy, s.p.). Zvláštní 

poděkování patří ing. Tomáši Justovi za poskytnutí retrofoto a Zpráv z 90´ let.


